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  169.IL.2009

Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice ... a fost 
sesizat de Administratia Finantelor Publice ...,Serviciul Colectare si Executare Venituri Persoane 
Fizice, Compartimentul Evidenta pe Platitor prin  adresa nr.... cu privire la contestatia formulata 
de  Dl ..., cu domiciliul in .....;inregistrata la  DGFP .... sub nr.....

Contestatia  a fost  formulata  impotriva Deciziei  de restituire  nr. ...,  pentru suma totala 
de  ... lei reprezentand dobanzi .

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din O.G. nr. 92/2003(R) privind 
Codul de procedura fiscala, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, in raport de 
data comunicarii Deciziei  , respectiv ..., potrivit confirmarii de primire aflata  in copie la dosarul 
cauzei  si de data inregistrarii contestatiei la DGFP ..., respectiv ..., asa cum reiese din  amprenta 
stampilei  registraturii aplicata pe contestatia aflata in original la dosarul cauzei.

Directia Generala a Finantelor Publice Ialomita prin Biroul de Solutionarea Contestatiilor, 
constatind  ca in  speta  sunt  intrunite  conditiile  prevazute  de art.  205 si  art.  209 din O.G.  nr. 
92/2003  (R)  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  este  competent  sa  solutioneze  prezenta 
contestatie.

I.Dl ... depune contestatie impotriva Deciziei de restituire nr. ..., si solicita corectarea 
dobanzilor cuvenite a i se restitui  de la suma de ... lei eronat stabilita, la suma reala  si legala 
de  ...lei,  reprezentand dobanzi  calculate  asupra  impozitului  restituit  ,  astfel  :-...  lei,  dobanzi 
calculate prin raportul de expertiza contabila  ce a stat la baza Sentintei nr. ... a Tribunalului .... si 
mentioneaza ca din raportul de expertiza  contabila rezulta ca s-a facut calculul dobanzilor pana 
la data de ....Intrucat restituirea impozitului in suma de ... lei(diminuat cu un debit  existent in 
sarcina sa) s-a facut la data de ..., dobanzile datorate de AFP ... pe perioada de ... insumeaza ... lei, 
suma ce terebuie adaugata  la cea stabilita prin raportul de  expertiza contabila.

Dl ... sustine ca la data de ... a solicitat AFP ... restituirea impozitului pe salariu in suma 
de ...lei, retinut fara temei legal.Prin incalcarea prevederilor legale , cererea sa a fost respinsa ca 
si contestatia sa depusa la DGFP ....Prin Sentinta  nr. ... a Tribunalului ....  s-a constatat temeinicia 
si legalitatea  cererii  D-lui ... si s-a dispus restituirea  impozitului, a dobanzilor si a cheltuielilor 
de judecta. Sentinta a ramas definitiva si irevocabila prin Decizia nr..... a Curtii de Apel ....

Pentru punerea in aplicare   a Sentintei  ...  a  Tribunalului  ...  si  pentru a evita  cresterea 
volumului  dobanzilor, petentul s-a adresat AFP ... cu cererea inregistrata sub nr. ... mantionand 
ca  aceasta  a  ramas  nerezolvata.De  asemenea  Dl  ....  sustine  ca  inca  nu  i-au  fost  inapoiate 
cheltuielile de judecata.

Contestatorul sustine faptul ca  in vederea interpretarii corecte si legale  a contestatiei sale 
, mai invedereaza urmatoarele:

1. In perioada derularii  litigiului fiscal , acesta inregistra un  debit in suma de ... lei cu 
titlu de impozit salarii an 2003, debit ce i-a fost retinut in suma  cuvenita de ... lei, la data de ....La 
aceasta suma (... lei)i-au fost adaugate  majorarile actualizate la zi  si i s-a retinut suma totala de 
de ...lei si se intreaba de ce nu i se actualizeaza si dobanzile  la suma de ... lei si de ce nu se aplica 
principiul reciprocitatii.

2.Decizia  nr.  ...  a  Curtii  de  Apel  ...  nu  a  constatat  netemeinicia   sau  nelegalitatea 
actualizarii dobanzilor  aferente debitului datorat de AFP ....

Dl ... solicita corectarea materiala a Deciziei AFP ... nr. .... si acordarea dobanzilor legale 
pentru perioada  .....

Petentul mentioneaza ca isi intemeiaza contestatia  pe prevederile art.205-207 din Codul 
de procedura fiscala, corroborate cu prevederile  art. 12,13,48,124 din Codul de procedura fiscala.
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II.  Administratia  Finantelor  Publice  ...,Serviciul  Colectare  si  Executare  Venituri 
Persoane  Fizice,  Compartimentul  Evidenta  pe  Platitor,  in  referatul  cu  propuneri  de 
solutionare  a contestatiei nr...., sustine urmatoarele:

Prin adresa nr.... Dl .... solicita  AFP ....  restituirea sumei de ...  lei platita cu titlu  de 
impozit pe venit  conform Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal motivate de faptul ca  sufera de 
handicap accentuat  si trebuia scutit de acest impozit . Pentru  a stabili  cat mai clar daca retinerea 
impozitului  este  corecta,  organul  fiscal  a  solicitat   Administratiei  Finantelor  Publice   a 
Contribuabililor Mijlocii  ... control la SC ... SA Sucursala ....  prin adresa nr. ...., in urma caruia 
s-a  intocmit  Procesul Verbal nr. .....  prin care s-a retinut  ca fiind  corect  efectuata  retinerea 
impozitului.Drept  urmare,  AFP ....  a  raspuns solicitarii  contribuabilului  prin  adresa  nr.  ....  in 
sensul ca nu se poate da curs solicitarii sale intrucat impozitul a fost corect retinut.

Ulterior, contribuabilul a formulat  contestatia inregistrata la AFP ... sub nr. .... impotriva 
raspunsului  AFP ....  la care i se raspunde in sensul ca  respectiva adresa nereprezentand  act 
administrativ  fiscal   nu  poate  fi  contestata,   astfel  ca  va  trebui  atacat   Procesul  verbal  de 
control.Drept urmare contribuabilul a formulat contestatia  inregistrata la  AFPCM .... sub nr. .... 
impotriva  raspunsului  AFP  ...(adresa  nr.  ....)  si  Procesului  Verbal   nr.  .....Contestatia  a  fost 
solutionata de catre  Biroul solutionare Contestatii  din cadrul DGFP ....prin Decizia nr. ....  in 
sensul declinarii competentei de solutionare a contestatiei impotriva adresei  nr. .... catre AFP .... 
si  respingerea  contestatiei  ca  lipsita  de  obiect   cu  privire  la  Procesul  Verbal  nr.  .....In  urma 
declinarii competentei, contestatorul completeaza  contestatia nr. .... prin adresa nr. ....... la care 
organul fiscal  ii raspunde prin adresa nr. .... ca impozitul a fost retinut corect si drept urmare nu 
poate  beneficia  de  restituire  ,  iar  pentru  contestatie  sa  se  adreseze   justitiei.In  consecinta  a 
formulat   contestatia  care a facut  obiectul Dosarului civil  nr. ....(nr. Vechi:....)  aflat  pe rolul 
Tribunalului .....

In cauza au fost citati in calitate de parati  DGFP ..., AFPCM ..., AFP ...  si SC ... SA ....
Cum contestatorul a solicitat proba  cu inscrisuri si expertiza  contabila, prin incheierea de 

sedinta  din data de ..., instanta a desemnat ca expert  contabil pe DL ...., care in Raportul de 
expertiza  contabila  judiciara  nr.  ....  cu  numar  de  intrare  la  Tribunalul  ....  a  concluzionat  ca 
impozitul  pe venit a fost in mod eronat platit la bugetul de stat.

Prin adresa  cu numarul  de intrare la AFP ....,  Dl ... solicita virarea sumelor  dispuse prin 
Sentinta civila in termen de 5 zilede la  primirea cererii , invederand si ca  potrivit Codului de 
procedura  civila   recursul  nu suspenda executarea,  si  ca  in  cazul  neexecutarii  in  termen  va 
introduce actiune in instanta pentru aplicarea  sanctiunilor  prevazute de lege , precum va solicita 
si actualizarea  dobanzilor datorate .

Raspunsul AFP ... (adresa nr. ....) a fost acela  ca intrucat  obiectul cauzei  in care s-a 
pronuntat sentinta  sus mentionata  este de natura contencios administrativ, astfel ca aplicabile 
sunt prevederile  Legii  nr. 554/2004 a contenciosului  administrativ, si acolo unde aceasta nu 
dispune se completeaza cu legea generala –Codul de procedura civila. S-a mai precizat ca  atat 
AFP .... cat si DGFP ...  a recurat sentinta, cale de atac care conform art.20, alin.2 din Legea nr. 
554/2004 suspenda executarea  si se judeca de urgenta.Drept urmare , nu se poate proceda  la 
punerea in executare  a sentintei pentru doua considerente :- cum sentinta  nu este definitiva si 
irevocabila  ,  nu  constituie  titlu  executoriu  pentru  a  putea  fi  pusa  in  executare,  iar  conform 
articolului invocat  recursul suspenda executarea.

Drept urmare, contestatorul  in mod eronat a retinut ca cererea  sa a ramas nerezolvata , 
organul   fiscal   raspunzand  adresei  astfel  cum mai  sus  am precizat  .  Trebuie  mentionat  ca 
solutionarea unei cereri nu inseamna implicit rezolvarea favorabila  a acesteia, cum interpreteaza 
contribuabilul.

Prin Decizia Civila nr. ... Curtea de Apel ...  respinge recursurile ca nefondate , precum si 
cererea intimatului privind actualizarea dobanzilor.
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Prin adresa nr. ... cu nr. de intrare la AFP ... ..., Dl ... someaza  organul fiscal sa puna in 
executare Sentinta Civila  nr. ...., solicitand in plus plata sumei de ... lei reprezentand dobanzi 
calculate pentru perioada  .....

Prin  adresa  nr.  ...  Compartimentul  Juridic  a  inaintat  o  serie  de  inscrisuri 
Compartimentului  Evidenta pe Platitor in scopul punerii  in executare a sentintei , respective 
pentru restituirea  sumelor. 

Prin adresa nr....., Dl .... contesta  Decizia nr. .... de restituire a dobanzilor,  considerand ca 
pe langa  suma de ... lei stabilita  de instanta a fi restituita, mai trebuie sa i se plateasca si suma de 
... lei reprezentand  dobanzi calculate pana la  data de ....

Fata  de  acestea  mentionam ca   in  conformitate  cu  art.  117 alin.(1)  lit.f)  din  OG nr. 
92/2003 restituirile de sume stabilite  prin hotarari  ale organelor judiciare  sau ale altor organe 
competente  potrivit  legii  se  efectueaza  doar  la  cerere.Deci  chiar  daca  sentinta  a  devenit 
definitiva si irevocabila  la  data de .........., restituirea nu se putea face din  oficiu(pentru ca nu 
exista temei legal),  ci la cererea contribuabilului  .Potrivit  art.124 din OG nr. 92/2003 privind 
Codul  de  procedura  fiscala  ‘’(1)  Pentru  sumele  de  restituit  sau  de   rambursat  de  la  buget 
contribuabilii au dreptul la dobanda  din ziua urmatoare expirarii  termenului prevazut la art. 117 
alin.(2)  sau la art. 70 , dupa caz.Acordarea dobanzilor  se face la cererea contribuabililor.’’Deci 
termenul de solutionare  a cererii de restituire  este cel de 60 de zile prevazut de art. 117 alin (2) 
sau cel de 45 de zile stipulat de art.70.Cum prezenta speta nu are ca obiect restituirea  diferentelor 
de impozite  rezultate din regularizarea  anuala a impozitului  pe venit  datorat de persoanele 
fizice , sunt incidente dispozitiile  art.70, respectiv termenul de  solutionare este cel de 45 de zile 
de la data depunerii cererii de restituire.Cum cererea de restituire a fost depusa  in data de .... la 
DGFP ... (si data de .... la AFP ....), iar restituirea s-a efectuat  in data de ...., rezulta ca a fost 
respectat  termenul legal,  astfel  ca o eventuala  calculare a dobanzilor   pana la data restituirii 
efective nu are suport legal.

III.Luand  in  considerare  constatarile  organului  fiscal,  documentele  existente  la 
dosarul  contestatiei  precum  si   actele  normative  in  vigoare   in  perioada  invocata  de 
contestatoare si organul de control se retin urmatoarele:

In fapt, prin contestatia inregistrata la DGFP ... sub nr....,  dl ...  solicita pe langa suma 
de ... lei stabilita de instanta  a fi restituita , si restituirea sumei de ... lei, reprezentand  dobanzi 
calculate asupra impozitului pe venit restituit  pana la data de .....

Dl ...  a fost salariat al  SC .... SA .... in baza contractului individual de munca  inregistrat 
la ITM ....  sub nr. ...... Relatiile contractuale au incetat prin  acordul partilor in data de ... prin 
Decizia nr. ....

Intrucat Dl ... s-a considerat vatamat  de catre angajator prin  neplata drepturilor salariale 
si a altor drepturi  ce decurg din raporturile de munca  a introdus actiune care a fost  admisa in 
mare parte  prin Sentinta Civila nr. ....pronuntata de Tribunalul ...in Dosarul nr. ....In ceea ce 
priveste drepturile  salariale, instanta  a dispus obligarea paratei la plata diferentei  de drepturi 
salariale neacordate reclamantului pe perioada  ....... SC ... SA ... a pus in executare sentinta sus 
mentionata, achitand D-lui ...  contravaloarea acestor drepturi,  inclusiv impozitul  aferent catre 
stat.

Prin  Sentinta  Civila  nr.  ....  s-a  dispus  :admiterea  in  parte   a  cererii  formulate  de 
petentul  ....,  anularea  Deciziei   nr.  ...  emisa  de  Biroul  solutionare  Contestatii    din  cadrul 
DGFP ....  si a procesului verbal nr. ...emis de Serviciul de inspectie Fiscla  din cadrul AFPCM ..., 
obligatia AFP .... de a restitui  reclamantrului ...  suma de .... lei reprezentand  impozit retinut 
nelegal dar si la suma de ...  reprezentand dobanzi, respingerea cererii  petentului cu privire la 
anularea raspunsurilor AFP ... nr. ...., nr. .... si nr. ...., obligatia paratelor in solidar la plata sumei 
de ... lei cheltuieli de judecata.
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Ulterior, atat AFP ... cat si  DGFP ....  in nume propriu si pentru  AFCM ....  au formulat 
recurs  impotriva Sentintei Civile  nr. ..........

Prin intampinare, Dl ........ a solicitat si recalcularea dobanzilor cuvenite la data de .... si 
obligarea paratei  recurente la plata a .... lei/zi pana la data restiturii impozitului.

Prin Decizia civila nr. .......  Curtea de Apel .........   respinge recursurile  ca nefondate, 
precum si cererea intimatului privind actualizarea dobanzilor.

Prin Decizia de Restituire nr. ........ organul fiscal a restituit  sume de ... lei cu titlu de 
dobanzi , iar prin nota  de restituire  nr........... s-a restituit doar suma de .... lei(.... lei  impozit pe 
venitul din  salarii de restituit conform  Sentintei nr. ....... lei  datorie cu care contribuabilul figura 
fata  de bugetul  general   al  statului-...  lei  debit  si ...  lei  accesorii)  diferenta  compensand intai 
datoriile  intrucat  conform  art.117  ,  alin.  (6)   daca  debitorul  inregistreaza   obligatii  fiscale 
restante , sumele prevazute  la alin. (1) si (2)  se vor restitui  numai dupa efectuarea  compensarii 
potrivit   prezentului cod, iar  conform art.116 alin.(3)  compensarea se face de organul fiscal 
competent  la cererea debitorului  sau inainte de restituirea  ori rambursarea sumelor  cuvenite 
acestuia , dupa caz .

Din analiza dosarului contestatiei se constata  ca  prin Decizia  Civila nr. ...... emisa de 
Curtea de Apel ....,  s-a respins cererea D-lui .........  privind actualizarea dobanzilor.

In drept, sunt aplicabile prevederile art.117, lit.f) din OG nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare:

ART. 117
  ‘’  Restituiri de sume
    (1) Se restituie, la cerere, debitorului următoarele sume:
    f)  cele stabilite prin hotărâri ale organelor judiciare sau ale altor organe competente 
potrivit legii;’’

Astfel, chiar daca Sentinta ...... a ramas  definitiva si irevocabila  prin Decizia  nr....... a 
Curtii de Apel ...., asa cum specifica petentul in contestatia sa, specificam faptul ca  restituirea nu 
se putea face din oficiu, ci numai la cererea contribuabilului asa cum prevede articolul mai sus 
mentionat, si doar pentru  sumele stabilite in hotararea organelor judiciare.

Fata de aspectele prezentate si  actele normative invocate  rezulta ca organul fiscal  in 
mod corect a restituit doar suma de ... lei  cu titlu de dobanzi , nefiind justificata sau  legala plata 
in plus a sumei de ... lei  reprezentand dobanzi  calculate pana la data de ....., deci Decizia  nr. .....  
a fost emisa  respectand prevederile OG nr.92/2003, fapt pentru care contestatia D-lui ....... va fi 
respinsa ca neintemeiata

Cu privire la  capatul de cerere referitor la restituirea  cheltuielilor de judecata , mention-
am ca in data de ........a fost emisa Nota de punere in plata  a cheltuielilor de judecata nr. ..... de 
catre Biroul Juridic din cadrul DGFP .......

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei  si in temeiul  art. 117alin.(1) 
lit.f),  din Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003 privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată ,   coroborate  cu  art.  216  alin.(1)  din  OG  nr.  92/2003  privind  Codul  de 
procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare:

Directorul Coordonator al Directiei Generale a Finantelor Publice

DECIDE:
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Art. 1 Respingerea in totalitate ca neintemeiata  a contestatiei Domnului ......  pentru 
suma de ... lei, stabilita prin Decizia de restituire nr. ........

Art.2  Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ..... in termen de 6 luni de la 
comunicare.

Director Coordonator,
........
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